
EÖTVÖS LORÁND TUDOMÁNYEGYETEM 

TERMÉSZETTUDOMÁNYI KAR 

DÉKÁN 

 

 1117 BUDAPEST, PÁZMÁNY PÉTER SÉTÁNY 1/A   (1) 372-2545, (1) 209-0555/6145   DEKAN@TTK.ELTE.HU 

 

5/2022. (10.28.) számú dékáni utasítás 

a Természettudományi Kar által harmadik személy felé kifejezetten szolgáltatásnyújtással, 
termékértékesítéssel megvalósított belső hasznosítások szabályairól, az azok során befolyó 

bevételek felosztásáról 

 

Az Eötvös Loránd Tudományegyetem Szervezeti és Működési Szabályzat I. kötete, a Szervezeti 
és Működési Rend 15. számú melléklete a Szellemitulajdonkezelési Szabályzat 33. § (3) 
bekezdésében kapott felhatalmazás alapján a Szellemitulajdonkezelési Szabályzat (a 
továbbiakban Szabályzat) végrehajtási körébe tartozó, a Kar által harmadik személy felé 
kifejezetten szolgáltatásnyújtással, termékértékesítéssel megvalósított belső hasznosításokra, 
az azokból befolyó bevételek felosztására a következő utasítást adom ki: 

 
Szellemitulajdonkezelési Szabályzat  
15.§ (1) A szellemi alkotások hasznosítása történhet belső hasznosítással is. Az üzleti célú hasznosítás (licencia, 
átruházás) mellőzésének indokoltságát és a hasznosítás várható költségeit (ideértve a felmerülő alkotói 
díjigényeket is) az Innovációs Központ vizsgálja, az Egyetemi Innovációs Testület hoz döntést.  
(2) Ettől eltérően, amennyiben a szellemi alkotás belső hasznosításával a kar bevételszerzésre irányuló 
rendszeres szolgáltatásnyújtási, termékértékesítési tevékenységet végez, vagy ilyet kíván folytatni  
a) az alkotást és a belső hasznosítási célt a jelen szabályzat szerint be kell jelenteni (már bejelentett alkotás 
esetén csak az utóbbit),  
b) ha az Innovációs Központ jelentős előnnyel járó alternatív hasznosítási módot nem talált, akkor az Egyetemi 
Innovációs Testületnek a belső hasznosítás jóváhagyására tesz javaslatot,  
c) amennyiben az Egyetemi Innovációs Testület eltérő hasznosítási módról dönt, annak a reálisan várható kari 
bevételeknek a hasznosítási bevételekből való kompenzálására is ki kell terjednie, a kancellár képviselőjének 
egyetértése mellett,  
d) amennyiben a kar a szolgáltatásnyújtási, termékértékesítési tevékenységét ésszerű időn belül nem kezdi meg, 
megszünteti vagy aktívan nem folytatja, azt az Innovációs Központnak be kell jelenteni és a további hasznosítás 
kérdésében való döntést az Egyetemi Innovációs Testület elé kell vinni.  
25.§ (1) Az alkotások beszerzésének, elkészítésének finanszírozását – a kötelezettségvállalásokra vonatkozó 
szabályok szerint, az önköltségszámítási rendelkezések szerinti esetekben előkalkuláció mellett – 
költségvetésük alapján a karok végzik.  
(9) Az üzleti hasznosításból (felhasználás engedélyezéséből, vagyoni jogok átruházásából) származó 
bevételekből (bevételrészekből) az első 1.000.000,- forint együttesen az alkotókat illeti, az alkotói 
díjszerződésüknek megfelelően. A fenti összeg az általános forgalmi adó levonása után és a bruttó személyi 
juttatás összegeként értendő, a munkáltatói közterheket a bevétel terhére az Egyetem viseli.  
(11) A hasznosításból (felhasználás engedélyezéséből, vagyoni jogok átruházásából) származó további bevételek 
– a (9) bekezdés alkalmazását követő – felosztása az alábbiak szerint történik:  
a) a befolyó bevételből (bevételrészből) le kell vonni az egyetemi általános költségekhez történő hozzájárulás 
összegét,  



b) a fennmaradó bevételből (bevételrészből) le kell vonni (és a pályázati forrásból finanszírozott költségek 
kivételével belsőleg vissza kell téríteni) a jóváírás napjáig kifizetett vagy az Egyetem részére kiszámlázott 
oltalmazási és hasznosítási költségeket,  
c) a fennmaradó bevételből ki kell fizetni az alkotói díjszerződésben meghatározott összeget (amely az alkotók 
összességét tekintve nem haladhatja meg a fennmaradt bevétel 60%-át), továbbá annak közterheit,  
d) a fennmaradt bevételből  
- 25%-ot az alkotókat foglalkoztató szervezeti egységek együttesen (tanszék, kutatócsoport vagy szervezeti 
egység), a felhasználási cél megkötése nélkül,  
- 25%-ot innovációs célokra,  
- 50%-ot az Innovációs Alap részére kell átadni.  
Az Egyetemi Innovációs Testület az érintett kar és kancellár képviselőjének egyetértése mellett hozott eltérő 
döntésével indokolt esetben a felosztást eltérően is meghatározhatja, továbbá az alkotók díjazására részletes 
irányelveket dolgozhat ki. 
(13) A (11) bekezdés b) pontja alkalmazása során az Egyetemi Innovációs Testület által kancellári egyetértés 
mellett jóváhagyott, a hasznosított szellemi alkotással kapcsolatos egyéb költségek levonására is sor kerülhet.  
(14) Ettől eltérően kar által harmadik személy felé kifejezetten szolgáltatásnyújtással, termékértékesítéssel 
megvalósított belső hasznosítás esetén  
a) a szolgáltatásnyújtásra, termékértékesítésre vonatkozó szerződések bevételét a kar osztja fel, melynek során 
a (9) bekezdéstől és a (11) bekezdés b-d) pontjaitól eltérhet azzal, hogy a (11) b) pont szerinti, az Innovációs 
Központ által kezelt bevételekből fedezett költségek megtérítésének módjáról az Innovációs Központtal a 
tevékenység megkezdése előtt meg kell állapodni,  
b) ki kell mutatni a bevételnek a szellemi alkotás hasznosításából származó részét, amelynek terhére az alkotó 
díjazásáról a kar köt megállapodást,  
azzal, hogy e kivételek a mindenkori egyéb vonatkozó belső szabályok – ideértve különösen az általános 
költségekhez való hozzájárulás kötelezettségét – betartása mellett és keretei között alkalmazhatók. 
33. § (3) A kar vezetője a jelen szabályzat végrehajtása körébe tartozó kérdésekről, így különösen a kari 
innovációs folyamatot segítő kari szervezeti és eljárási szabályokról, a 9. § (4) bekezdése szerint meghatározott 
szabályok kari végrehajtásának részletkérdéseiről, a publikációs előszűrés módjáról, a jelen szabályzat szerinti 
egyéb szerzői művek kari kezelésének részletszabályairól a kar tevékenységének, szervezeti és működési 
sajátosságainak figyelembevételével utasításban rendelkezhet, tekintettel az egyéb vonatkozó belső 
szabályokra is. Az utasítást az igazgatási vezető és az Innovációs Központ vezetője részére meg kell küldeni.  

 

Az Eötvös Loránd Tudományegyetem Természettudományi Kar (továbbiakban Kar) Központi 
Kutató és Ipari Kapcsolatok Centrum (a továbbiakban KKIC) ügyrendjének előírásait a belső 
hasznosítással érintett szolgáltatásnyújtás, termékértékesítések esetében is alkalmazni kell.  

A jelen utasításban foglaltakat alkalmazni kell a Kar személyi és tárgyi erőforrásainak 
igénybevételével létrejött alkotások és az azokhoz kapcsolódó szolgáltatásnyújtással, 
termékértékesítéssel megvalósított belső hasznosítások esetében. Az abban foglaltaknak 
megfelelően költség-bevétel kalkulációt kell készíteni a kiadott költségterv sablon szerint. A 
belső hasznosítással érintett szolgáltatásnyújtás, termékértékesítések során kiajánlott árat úgy 
kell meghatározni, hogy a bevételnek az alkotói díjigényt is fedeznie kell, beleértve a Szabályzat 
25. § (11) a)-c) bekezdésében foglaltakat is. A Szabályzat 25. § (14) bekezdésének 
felhatalmazása alapján a Kar a 25. § (11) d) pontját belső hasznosítás esetén nem alkalmazza. 
Belső hasznosítás során a befolyó bevételből le kell vonni a Szabályzatban foglaltak mellett a 
kari általános költségekhez történő hozzájárulás összegét, mely jelen utasítás 
hatálybalépésének időpontjában 10 %. 

A belső hasznosítással érintett szolgáltatásnyújtás, termékértékesítés esetében a kar a 
Szabályzat 25.§ (9) bekezdését nem alkalmazza. 



Az alkotót a szellemi alkotás hasznosítása esetén alkotói díj illeti meg, melyről alkotói 
díjszerződésben kell rendelkezni, illetve díjigényéről az alkotó írásbeli nyilatkozattal lemondhat. 
Az alkotói díjigény alapja  

- az egyetemi szintű és kari általános költségekhez történő hozzájárulás,  
- a bevétel-költség kalkulációban rögzített költségek (amennyiben az még más forrásból 

nem került finanszírozásra), 
- majd az alkotás létrehozásával és hasznosításával, illetve átruházásával felmerült 

költségek (amennyiben az még más forrásból nem került finanszírozásra) 
- a Szabályzat 25.§ (14) a) pontja alapján a 11 (b) pont szerinti költségek megtérítése az 

Innovációs Központnak, amennyiben ilyen felmerült 
levonását követően a befolyt bevételből fennmaradó összeg; azzal, hogy  
(a) amennyiben a szolgáltatásnyújtás, termékértékesítés kizárólag az érintett alkotás 
felhasználásával történik, akkor a fennmaradó összeg teljes mértéke az alkotói díjigény alapja, 
de  
(b) amennyiben a szolgáltatásnyújtás, termékértékesítés csak részben épül az érintett alkotásra, 
akkor ezt az arányt először meg kell határozni, és az alkotói díjigény alapja a bevételből 
fennmaradó összeg ezen aránynak megfelelő része.  
Az alkotói díj mértéke a fentiek alapján meghatározott díjalap 60 %-a az alkotók összességére 
tekintve, mely 60%-ot úgy kell érteni, hogy az az alkotók részére fizetett bruttó összegre és a 
munkáltató által fizetendő járulékokra is fedezetet kell nyújtson. Amennyiben a belső 
hasznosítással érintett alkotás létrehozásában többen vettek részt, az alkotói díj az alkotás 
létrejöttére vonatkozó bejelentésben meghatározott részarányok szerint illeti meg az alkotókat.  

Az így fennmaradó rész felosztására a Kar a Szabályzat 25.§. 11.d) pontját a fentiek alapján nem 
alkalmazza, a fennmaradó összegre a KKIC ügyrendjének 5§. (15) bekezdése az irányadó. 

Belső és külső hasznosítási elemet is tartalmazó szolgáltatásnyújtással, termékértékesítéssel 
megvalósított hasznosítások esetében az alkotók feladata támogatni a Központi Kutató és Ipari 
kapcsolatok Centrumot és az Innovációs Központot ezek hozzáadott érték arányának 
meghatározásában. 

Érintett intézet, tanszék vagy kutatócsoport részére összeget a költségek között a bevétel-
költség kalkulációban lehet tervezni, mely összeget műszerkarbantartásra, javításra, 
fejlesztésre, beszerzésre lehet fordítani. 

Jelen utasítás a kihirdetésének napján lép hatályba.  

A jelen utasítást a hatályba lépéskor már létrejött alkotások vonatkozásában és a folyamatban 
levő ügyekben is megfelelően alkalmazni kell, eltérő dékáni döntés hiányában. 

 

Budapest, 2022. október 28. 

Dr. Kacskovics Imre 

dékán 


		2022-10-28T08:59:12+0200
	Dr. Kacskovics Imre




